

NEWSLETTER

National Institute of Unani Medicine

Quarterly Bulletin of National Institute of Unani Medicine, Bengaluru

Vol.16, Issue 3-4 July-Dec 2021

Observance of Azadi ka Amrit Mohotsav by NIUM

National Institute of Unani Medicine observed "Azadi Ka Amrit Mohotsav" by distributing free AYUSH prophylactic medicine and pamphlets having guidelines on diet and lifestyle, with a special focus on geriatrics, to commemorate the 75th year of independence. The program started on 31st August 2021, by Prof. Abdul Wadud, Director, NIUM. The program was graced by Dr. Sayeeda Yasmeen, Deputy Director of AYUSH, Karnataka, as the chief guest, and Prof. Manjula Prasad, Principal of GUMCH, Bengaluru, Karnataka, as the guest of honour on 2nd September 2021. Dr. Arshiya Sultana was appointed as the nodal officer for conducting the awareness program under the Azadi ka Amrut Mahotsava from 5th September 2021 to 15th August 2022. Several camps were organized in different localities of Bengaluru such as Kachuhalli, Chandra Layout, Gauripallya, Padarayanapura, Sunkadakatte, Banshankari, Vijaynagar, etc.





Camps organized for Distributing the Immuno-modulating Unani Medicine under Azadi Ka Amrit Mahotsav

School Health Camps/Programs

The Department of Tahaffuzi wa Samaji Tib organized school health appraisal camps, in which children were examined regularly for health check-ups under the campaign of Azadi Ka Amrut Mahotsava. Faculty and PG scholars of the Department of Tahaffuzi wa Samaji Tib were deputed for these camps. Awareness about balanced diets among boys and girls in Primary, Middle and High school was also done. The same group of children were made aware of hand-washing techniques, sanitization, and cleanliness.





Editor-in-Chief

Prof. Abdul Wadud
Director

Editor:

Prof. Abdul Nasir Ansari

Associate Editors:

Dr. Mohd Nayab

Dr. Malik Itrat

Editorial Board:

Dr. Muzafar Din Ahmad Bhat

Dr. Mohd Asjad Khan

Dr. Tasfiya Hakeem Ansari

Dr. Iram Naaz

Circulation Manager:

Shri Ehtesham Ahmad

Published by:

National Institute of Unani Medicine

(An Autonomous organization under the Ministry of AYUSH, Govt. of India)

Editorial Office:

National Institute of Unani Medicine,

Kottigepalya, Magadi Main Road,

Bangalore – 560091 Website: www.nium.in

Phone: 080-23584260









Organization of various school camps under Azadi Ka Amrut Mahotsava

Rashtriya Poshan Maah

The Department of Tahaffuzi wa Samaji Tib and the Department of Ilmul Qabalat wa Amraze Niswan organized the awareness programs on Rashtriya Poshan Maah from 1st September 2021 to 30th September 2021. All the faculty members, P.G. Scholars, and other supporting staff participated in this program.

The Department of Tahaffuzi wa Samaji conducted special programs in the reception area of the hospital for awareness among patients attending the OPD of NIUM hospital. Patients and their family members were informed about the benefits to follow healthy dietary habits.





The staff and students engaged in disseminating nutrition awareness to the public



Plantation Drive in view of Rashtriya Poshan Maah

Plantation drive under the banner of "Rashtriya Poshan Maah" was organized in the Herbal Garden of the National Institute of Unani Medicine, Bengaluru in the month of September 2021. Keeping the importance of Nutritional awareness in view, many fruit-bearing medicinal plants were planted by Prof. Abdul Wadud, Director, NIUM including Dr. Shariq Shamsi, In-charge Garden Maintenance, Prof. Roohi Zaman, HoD, Dept of Ilmul Saidla, Prof. Shah Alam, Deputy Medical Superintendent, NIUM Hospital, Prof. Ghulamuddin Sofi, HoD, Dept of Ilmul Advia, other sectional heads, and faculty members. The saplings for the drive were procured from Lal Bagh Horticulture Department.



Plantation Drive as a part of Rashtriya Poshan Maah

National webinar on Nutrition in view of Rashtriya Poshan Maah

Department of Ilmul Qabalat wa Amraze Niswan organised a National webinar on Nutrition as a part of Rashtriya Poshan Maah in September-2021, with the theme "Nutritional supplements in Anaemia during pregnancy - A Unani perspective."

The program started with the webinar's introduction by Dr. Kouser Fathima Firdose, followed by an inaugural address by Prof. Ismath Shameem. Dr. Arshiya Sultana as a speaker elaborated on the different dietary options advised in pregnant patients to prevent anaemia in pregnancy, along with Unani supplements like Ghulqand, Halwa, Haresa etc. which are beneficial as a wholesome nutrition to pregnant mothers. This was followed by a question-and-answer session between the participants and the speaker. The program was concluded with a vote of thanks by Prof. Wajeeha Begum, HoD, Dept. of Ilmul Qabalat wa Amraze Niswan.

The Department of Ilmul Qabalat wa Amraze Niswan conducted the following programs in the NIUM hospital OPD.



- Nutrition during pregnancy and lactation on 8th September 2021
- Antenatal care and its importance on 9th September 2021
- Anaemia in pregnancy and its management on 13th September 2021
- Nutrition in pregnancy on 15th September 2021
- Yoga in pregnant women on 15th September 2021
- 5minute Yoga protocol for employees on 15th September 2021
- Dr. Kouser Fathima Firdose conducted 5 minutes yoga in the pregnancy program on 15th September 2021.
- Prof. Wajeeha Begum conducted a yoga program for ancillary employees comprising the housekeeping staff of NIUM on 15th September 2021.





Demonstration of YOGA for patients and housekeeping workers

- Campaigning was also done to bring awareness about the various dos and don'ts regarding diet and lifestyle during the antenatal period.
- Regular exercise was advised for the antenatal and postnatal periods.
- Awareness regarding Unani medicines that enhance milk production in the lactating mother was also explained to the postnatal mother and caretakers.
- Awareness of the Unani system of medicine beneficial for the growth and development of children was provided to the public attending NIUM.







Various awareness programmes conducted during Rashtriya Poshan Maah

Awareness Programmes conducted by IPvC, NIUM

In commemoration of the 75th India's Independence Celebration, an Awareness Program on Pharmacovigilance of ASU & H Drugs was conducted for postgraduate students on 8th September 2021. Prof. Mohd Aleemuddin Quamri, Coordinator, IPvC, NIUM, Bangalore delivered a lecture on "Pharmacovigilance of ASU & H Drugs". The awareness program was aimed at creating awareness about the Pharmacovigilance of ASU & H Drugs and developing the culture of reporting suspected Adverse Drug Reactions.



Prof. MA Quamri giving a talk on the Awareness program on pharmacovigilance of ASU & H Drugs



Prof. MA Quamri presenting on Safe maternal and newborn care

Prof. Mohd Aleemuddin Quamri, Coordinator, IPvC, NIUM, Bengaluru, addressed the gathering on World Patient Safety Day with the theme "Safe maternal and newborn care" on 15th September 2021. A total of around a hundred postgraduate students and other staff of this institute participated in the program.







Dr. Rabia Malik presenting on the Need of Pharmacovigilance in Unani drugs and patient safety

Dr. Rabia Malik, Program Associate, IPvC, NIUM, Bengaluru delivered a lecture on "Need of Pharmacovigilance in Unani drugs and patient safety".

Ovarian and Breast Cancer Awareness Program

The Department of Ilmul Qabalat wa Amraze Niswan observed Ovarian & breast cancer awareness month from 15th September to 31st October 2021. Public health awareness programs were organised & pamphlets were distributed among the patients. The facility of free USG Pelvis and Breast was provided for 10% of the patients attending the gynaecology OPD. Banners and charts showing the importance of breast cancer awareness were depicted in different areas of the NIUM hospital to bring awareness to the public in Kannada, English, and Urdu languages, The COVID-19 protocol was followed during the program. The staff and students actively participated in these programs. Importance of Unani medicine as immunomodulator was highlighted in the presentations. The program successfully ended on 31st October 2021.

Constitution Day Celebration

The constitution day or Samvidhan Divas was celebrated on 26th November 2021 at NIUM, Bengaluru. The Constituent Assembly of India adopted the Constitution of India on this day in the year 1949.

Observation of World HIV/AIDS Day

On World AIDS Day - 2021, WHO called on global leaders and citizens to rally for "global solidarity" to overcome the challenges posed by COVID-19 on the HIV response. World Health Organization has chosen to focus on "global solidarity and resilient HIV services" as the theme for World AIDS Day this year. On this occasion, the Dept of TST, NIUM, Bengaluru also participated in the same on 1st December 2021. The program was organized by following the COVID - 19 protocol.







Public Health Awareness rally conducted by the Department of Tahaffuzi wa Samaji Tib on World AIDS Day

News at Glance

- 1. Dr. Wasim Ahmad delivered a lecture as a resource person on Research Innovation & Ranking organized by Govt. Unani Medical College & Hospital, Bengaluru on 9th August 2021.
- 2. Dr. Hamiduddin delivered a lecture as a resource person in a National Seminar on Prospects of New Dosage form in Unani Medicine on 11th August 2021 organized by World Unani Foundation (WUF) and Jamia Hamdard.
- 3. Dr. Malik Itrat delivered an online lecture on the Current trends and Future Scope of Research in Tahaffuzi wa Samaji Tib as a resource person on 17th August 2021 organized by Govt. Unani Tibbi College, Bihar.
- 4. Dr. Kouser Fathima Firdose delivered a talk on the Prevention of Anaemia during Pregnancy through Unani Medicine on 13th September 2021 in a webinar organized by CRIUM, Lucknow, UP.
- 5. Dr. Arshiya Sultana delivered a lecture on Recent Advances in the Mechanism of Labour in webinar conducted at Govt. Unani Medical College, Bengaluru, on 21st September 2021.
- 6. Dr. Abdul Mobeen, Assistant Professor, Dept. of Moalajat, NIUM, Bengaluru, delivered a lecture on GERD and its management through Unani Medicine as Resource person in a six-day CME Program organized by the Dept. of Moalajat, Deoband Unani Medical College, Hospital & Research Centre, Deoband, U.P, sponsored by Ministry of Ayush, Govt. of India from 4th-9th October 2021.
- 7. Prof. Wajeeha Begum delivered a lecture on Breast Cancer Awareness as a resource person in an International



webinar organized by the Institute of Indigenous Medicine, University of Colombo, Sri Lanka, on 8th October 2021.

- 8. Dr. Malik Itrat presented a paper on In-vitro and In-situ Evaluation of Polyherbal Unani Formulation's Extract and Fumigation against Air-borne Microbes at the 2nd Annual National Conference of Epidemiology Foundation of India held from 29th-30th October 2021 organized by Community Medicine & Family Medicine and School of Public Health, AIIMS, Jodhpur, Rajasthan.
- 9. Dr. Hamiduddin delivered a lecture as a resource person on Therapeutics Utilization of Shangarf (Red Sulphide of Mercury) with its safety assessment in Unani Medicine in AYUSH Samriddhi International Webinar organized by Independent Research Ethics Society and ZANDU on 1st November 2021.
- 10. Prof. Wajeeha Begum delivered a lecture on Evaluation and management of Benign Genital Tumours in Females A Unani Approach in the NHM program for Unani Medical Officers organized by the Directorate of AYUSH, Govt of Karnataka, from 2nd -5th December 2021.





राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान , बेंगलूरू की त्रैमासिक पत्रिका

सं-१६, अंक ३-४ जुलाई- दिसंबर २०२१

आजादी का अमृत महोत्सव

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान ने स्वतंत्रता के 75वें वर्ष के उपलक्ष्य में वृद्धावस्था पर विशेष ध्यान देने के साथ मुफ्त आयुष रोगनिरोधी दवा और आहार और जीवन शैली पर दिशानिर्देश वाले पैम्फलेट वितरित करके "आजादी का अमृत महोत्सव" मनाया। कार्यक्रम की शुरुआत 31 अगस्त 2021 को राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान के निदेशक प्रोफेसर अब्दुल वदूद ने की। 2 सितंबर 2021 को इस कार्यक्रम में मुख्य अतिथि के रूप में आयुष, कर्नाटक की उप निदेशक डॉ. सईदा यासमीन और सम्मानित अतिथि के रूप में जीयूएमसीएच, बेंगलुरु, कर्नाटक की प्रिंसिपल प्रो. मंजुला प्रसाद शामिल थीं। डॉ. अशिया सुल्ताना को 5 सितंबर 2021 से 15 अगस्त 2022 तक आजादी का अमृत महोत्सव मनाने के लिए जागरूकता कार्यक्रम के लिए नोडल अधिकारी के रूप में नियुक्त किया गया था। बेंगलूरू के विभिन्न इलाकों जैसे काचोहल्ली, चंद्रा लेआउट, गौरीपालिया, पाडरायणपुरा, सुनकुदकट्टे, बनशंकरी, विजयनगर आदि क्षेत्रों में अनेकों शिविरों का आयोजन किया गया।



आज़ादी का अमृत महोत्सव के अंतर्गत रोग प्रतिरोधक क्षमता बढ़ाने वाली यूनानी दवा के वितरण के लिए विभिन्न शिविर

स्कूली स्वास्थ्य शिविर/कार्यक्रम

तहफ्फुज़ी व समाजी तिब विभाग ने स्कूल स्वास्थ्य मूल्यांकन शिविरों का आयोजन किया, जिसमें आजादी का अमृत महोत्सव अभियान के अंतर्गत स्वास्थ्य जांच के लिए बच्चों की नियमित जांच की गई। इन शिविरों के लिए तहफ्फुज़ी व समाजी तिब विभाग के संकाय और पीजी विद्वानों की प्रतिनियुक्ति की गई। प्राथमिक, मध्य एवं उच्च विद्यालय के बालक एवं बालिकाओं को संतुलित आहार के प्रति जागरूक भी किया गया। वहीं बच्चों के समूह को हाथ धोने की तकनीक, सैनिटाइजेशन और साफ-सफाई के बारे में भी जागरूक किया गया।





मुख्य संपादक

प्रोफेसर अब्दुल वदूद, निदेशक

संपादक

प्रोफेसर अब्दुल नासिर अंसारी

सहयोगी संपादक:

डॉ. मोहम्मद नायाब

डॉ. मलिक इतरत

संपादन - मंडल:

डॉ. मुज़फ़्फ़र दीन अहमद भट्ट

डॉ. मोहम्मद असजद खान

डॉ. तसफिया हकीम अंसारी

डॉ. इरम नाज़

परिसंचरण प्रबंधक:

श्री एहतेशाम अहमद

प्रकाशक:

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान

(भारत सरकार, आयुष मंत्रालय के अधीन एक स्वायत्त संगठन)

सम्पादकीय कार्यालय:

राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान

कोट्टिगेपाल्या, मागड़ी मेन रोड

बेंगलूरू-560 091

वेबसाईट: www.nium.in दरभाष: 080-23584260









आजादी का अमृत महोत्सव के तहत विभिन्न स्कूल शिविरों का आयोजन

राष्ट्रीय पोषण माह

तहफ्फुज़ी व समाजी तिब विभाग और इल्मुल कबालत व अमराज़े निस्वाँ विभाग ने 1 सितंबर 2021 से 30 सितंबर 2021 तक राष्ट्रीय पोषण माह पर जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किए। सभी संकाय सदस्यों, पी.जी. विद्वानों, और अन्य सहायक कर्मचारियों ने इस कार्यक्रम में भाग लिया। तहफ्फुज़ी व समाजी तिब विभाग ने राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान अस्पताल की ओपीडी में आने वाले मरीज़ो में जागरूकता के लिए अस्पताल के स्वागत क्षेत्र में विशेष कार्यक्रम आयोजित किए। मरीज़ो और उनके परिवार के सदस्यों को स्वस्थ आहार की आदतों का पालन करने के लाभों के बारे में बताया गया।





जनता में पोषण जागरूकता का प्रसार करने में लगे स्टाफ और छात्र



राष्ट्रीय पोषण माह के मद्देनजर पौधारोपण अभियान

सितंबर के महीने में "राष्ट्रीय पोषण माह" के बैनर तले वृक्षारोपण अभियान का आयोजन राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान बेंगलूरू, के हर्बल गार्डन में किया गया। पोषण जागरूकता के महत्व को ध्यान में रखते कई फल देने वाले औषधीय पौधे जिनमें पोषण का महत्व भी है, लगाए गए। प्रोफेसर अब्दुल वदूद निदेशक, राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, डॉ. शारिक शम्सी, प्रभारी, उद्यान रखरखाव, प्रो. रूही ज़मान, विभागाध्यक्ष, इल्मुल सैदला विभाग, प्रो. शाह आलम, उप चिकित्सा अधीक्षक, एनआईयूएम अस्पताल, प्रो. गुलामुद्दीन सोफी, विभागाध्यक्ष इल्मुल अदिवया, अन्य अनुभाग प्रमुखों और संकाय सदस्यों ने विभिन्न पौधों को लगाया। इस अभियान के लिए पौधे लाल बाग बागवानी विभाग से खरीदे गए थे।







राष्ट्रीय पोषण माह के मद्देनजर पौधारोपण अभियान

राष्ट्रीय पोषण माह के मद्देनजर पोषण पर राष्ट्रीय वेबिनार

इल्मुल कबालत व अमराज़े निस्वाँ विभाग ने सितंबर -2021 में राष्ट्रीय पोषण माह के एक कार्यक्रम के रूप में पोषण पर एक राष्ट्रीय वेबिनार का आयोजन किया, जिसका विषय था "गर्भावस्था के दौरान एनीमिया में पोषण की खुराक - एक यूनानी परिप्रेक्ष्य"। कार्यक्रम का आरंभ डॉ. कौसर फातिमा फिरदौस द्वारा वेबिनार परिचय के साथ किया गया, इसके बाद प्रोफेसर इसमत शमीम ने उद्घाटन भाषण दिया। डॉ. अर्शिया सुल्ताना ने एक वक्ता के रूप में गर्भावस्था में एनीमिया को रोकने के लिए गर्भवती रोगियों को दिए जाने वाले विभिन्न आहार विकल्पों, साथ ही यूनानी पूरक जैसे गुलकंद, हलवा, हरीसा आदि जो गर्भवती महिलाओं के लिए एक संपूर्ण पोषण के रूप में लाभदायक हैं के बारे में विस्तार से बताया। इसके बाद प्रतिभागियों और वक्ता के बीच सवाल-जवाब का दौर चला। कार्यक्रम का समापन इल्मुल कबालत व अमराज़े निस्वाँ विभाग की विभागाध्यक्ष, प्रोफेसर वजीहा बेगम द्वारा धन्यवाद प्रस्ताव के साथ किया गया।

इल्मुल कबालत व अमराज़े निस्वाँ विभाग ने एनआईयूएम अस्पताल की ओपीडी में कार्यक्रम आयोजित किए। कार्यक्रम के मुख्य आकर्षण निम्नलिखित हैं:

8 सितंबर 2021 को गर्भावस्था और स्तनपान के दौरान पोषण का महत्व।

9 सितंबर 2021 को प्रसव पूर्व देखभाल और इसका महत्व।



13 सितंबर 2021 को गर्भावस्था में एनीमिया और इसका प्रबंधन।

15 सितंबर 2021 को गर्भावस्था में पोषण का महत्व।

15 सितंबर 2021 को गर्भवती महिलाओं में योग का महत्व।

कर्मचारियों के लिए 15 सितंबर 2021 को 5 मिनट के योग प्रोटोकॉल का महत्व।

डॉ. कौसर फातिमा फिरदौस ने 15 सितंबर 2021 को गर्भावस्था में 5 मिनट के योग कार्यक्रम का आयोजन किया।

प्रोफेसर वजीहा बेगम ने 15 सितंबर 2021 को एनआईयूएम कर्मचारियों के लिए योग कार्यक्रम का आयोजन किया।





मरीजों और कर्मचारियों के लिए योग का प्रदर्शन

प्रसवपूर्व अवधि के दौरान आहार और जीवन शैली के संबंध में क्या करें और क्या न करें इसके बारे में जागरूकता लाने के लिए अभियान भी चलाए गए।

नियमित व्यायाम, विशेष रूप से प्रसवपूर्व और प्रसवोत्तर अवधि के दौरान परामर्श दिया गया।

स्तनपान कराने वाली मां में दूध उत्पादन बढ़ाने वाली यूनानी दवाओं के बारे में जागरूकता भी प्रदान की गई।

एनआईयूएम में आने वाले लोगों को यूनानी चिकित्सा प्रणाली के बारे में जागरूकता प्रदान की गई जो बच्चों की वृद्धि और विकास के लिए लाभदायक है।







राष्ट्रीय पोषण माह के दौरान विभिन्न जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किए गए

इंटरमीडियरी फार्माकोविजिलेंस सेंटर, राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, बेंगलूरु द्वारा आयोजित

जागरूकता कार्यक्रम

75वें भारत के स्वतंत्रता समारोह की स्मृति में, 8 सितंबर 2021 को स्नातकोत्तर छात्रों के लिए एएसयू और एच ड्रग्स के फार्माकोविजिलेंस पर एक जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किया गया। प्रो. मोहम्मद अलीमुद्दीन क़मरी, समन्वयक, आईपीवीसी, राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, बेंगलूरु ने "एएसयू और एच ड्रग्स के फार्माकोविजिलेंस" पर एक व्याख्यान दिया। जागरूकता कार्यक्रम का उद्देश्य एएसयू और एच ड्रग्स के फार्माकोविजिलेंस के बारे में जागरूकता पैदा करना और संदिग्ध प्रतिकूल क्रिया की रिपोर्टिंग की संस्कृति विकसित करना था।।



एएसयू और एच ड्रग्स के फार्माकोविजिलेंस पर जागरूकता कार्यक्रम पेश करते हुए प्रो. एमए क़मरी



प्रो. एमए क्रमरी सुरक्षित मातृ एवं नवजात देखभाल पर प्रस्तुति देते हुए



प्रो. मोहम्मद अलीमुद्दीन क़मरी, समन्वयक, आईपीवीसी, राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, बेंगलूरु ने 15 सितंबर 2021 को "सुरक्षित मातृ और नवजात देखभाल" विषय के साथ विश्व रोगी सुरक्षा दिवस पर सभा को संबोधित किया। इस संस्थान के लगभग सौ स्नातकोत्तर छात्रों और अन्य कर्मचारियों ने भाग लिया है।

डॉ. राबिया मिलक, कार्यक्रम सहयोगी, आईपीवीसी, राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, बेंगलूरु ने "यूनानी दवाओं और रोगी सुरक्षा में फार्माकोविजिलेंस की आवश्यकता" पर एक व्याख्यान दिया।





डॉ. राबिया मलिक यूनानी दवाओं और रोगी सुरक्षा में फार्माकोविजिलेंस की आवश्यकता पर प्रस्तुति देते हुए

डिम्बग्रंथि और स्तन के कैंसर जागरूकता कार्यक्रम

इल्मुल कबालत व अमराज़े निस्वाँ विभाग ने 15 सितंबर से 31 अक्टूबर 2021 तक डिम्बग्रंथि और स्तन कैंसर जागरूकता माह मनाया। सार्वजिनक स्वास्थ्य जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किए गए और रोगियों के बीच पैम्फलेट वितरित किए गए। स्त्री रोग ओपीडी में आने वाले 10% रोगियों के लिए मुफ्त यूएसजी पेल्विस और ब्रेस्ट की सुविधा प्रदान की गई। कन्नड़, अंग्रेजी और उर्दू भाषाओं में जनता को जागरूक करने के लिए एनआईयूएम अस्पताल के विभिन्न क्षेत्रों में डिम्बग्रंथि और स्तन कैंसर जागरूकता के महत्व को दर्शाने वाले बैनर और चार्ट दिखाए गए। कार्यक्रम के दौरान कोविड-19 प्रोटोकॉल का पालन किया गया। इन कार्यक्रमों में स्टाफ और छात्रों ने बढ़-चढ़कर हिस्सा लिया। प्रस्तुतियों में प्रतिरक्षा बढ़ाने के रूप में यूनानी चिकित्सा के महत्व पर प्रकाश डाला गया। कार्यक्रम 31 अक्टूबर 2021 को सफलतापूर्वक समाप्त हो गया।

संविधान दिवस समारोह

संविधान दिवस 26 नवंबर 2021 को राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, बेंगलूरु में मनाया गया। भारत की संविधान सभा ने वर्ष 1949 में इसी दिन भारत के संविधान को अपनाया था।



विश्व एचआईवी/एड्स दिवस

विश्व एड्स दिवस 2021 पर, विश्व स्वास्थ्य संगठन ने वैश्विक नेताओं और नागरिकों से एचआईवी प्रतिक्रिया पर COVID-19 द्वारा उत्पन्न चुनौतियों को दूर करने के लिए "वैश्विक एकजुटता" के लिए रैली करने का आह्वान किया। विश्व स्वास्थ्य संगठन ने इस वर्ष विश्व एड्स दिवस के लिए थीम के रूप में "वैश्विक एकजुटता और आसान एचआईवी सेवाओं" पर ध्यान केंद्रित करना चुना है। इस अवसर पर, तहफ्फुज़ी व समाजी तिब विभाग, राष्ट्रीय यूनानी चिकित्सा संस्थान, बेंगलूरु ने भी सभी COVID प्रोटोकॉल का पालन करते हुए 1 दिसंबर 2021 को सार्वजनिक स्वास्थ्य जागरूकता रैली का आयोजन किया।





विश्व एड्स दिवस पर तहफ्फूजी व समाजी तिब विभाग द्वारा सार्वजनिक स्वास्थ्य जागरूकता रैली आयोजित की गई

समाचार एक नज़र में

- 1. डॉ. वसीम अहमद ने दिनांक 9 अगस्त 2021 को गवर्नमेंट यूनानी मेडिकल कॉलेज एंड हॉस्पिटल, बेंगलुरु द्वारा रिसर्च इनोवेशन एंड रैंकिंग पर एक वर्षीय राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी)- ट्रांसफॉर्मिंग एजुकेशन री-ओरिएंटेशन प्रोग्राम पर एक संसाधन व्यक्ति के रूप में व्याख्यान दिया।
- 2. डॉ. हामिदुद्दीन ने दिनांक 11 अगस्त 2021 को वर्ल्ड यूनानी फाउंडेशन (डब्ल्यू.यू.एफ) और जामिया हमदर्द द्वारा आयोजित सी.एम.ई में ''यूनानी चिकित्सा में नई खुराक नीती की संभावनाओं''पर एक राष्ट्रीय संगोष्ठी में एक संसाधन व्यक्ति के रूप में व्याख्यान दिया।
- 3. डॉ. मलिक इतरत ने दिनांक 17 अगस्त 2021 को गवर्नमेंट यूनानी तिब्बी कॉलेज, पटना, बिहार में तहफ्फुज़ी व समाजी तिब में वर्तमान रुझान और अनुसंधान के भविष्य में स्कोप पर एक संसाधन व्यक्ति के रूप में व्याख्यान दिया।
- 4. डॉ. कौसर फातिमा फिरदौस ने दिनांक 13 सितंबर 2021 को सी.सी.आर.यू.एम, लखनऊ, यू.पी द्वारा आयोजित एक वेबिनार में "यूनानी चिकित्सा के माध्यम से गर्भावस्था के दौरान एनीमिया की रोकथाम" विषय पर एक अतिथि वक्ता के रूप में व्याख्यान दिया।



- 5. डॉ. अर्शिया सुल्ताना ने दिनांक 21 सितंबर 2021 को जी.यू.एम.सी, बेंगलूरु में आयोजित वेबिनार में "मेकनिज्म आफ लेबर में वर्तमानीय प्रगति" विषय पर एक अतिथि वक्ता के रूप में व्याख्यान दिया।
- 6. डॉ. अब्दुल मोबीन, सहायक प्रोफेसर, मोआलजात विभाग, एन.आई.यूएम, बेंगलूरु, ने मोआलजात विभाग, देवबंद यूनानी मेडिकल कॉलेज द्वारा दिनांक 4-9 अक्तूबर 2021 को आयोजित छह दिवसीय सी.एम.ई कार्यक्रम में "जीईआरडी और यूनानी चिकित्सा के माध्यम से इसका प्रबंधन" पर एक संसाधन व्यक्ति के रूप में व्याख्यान दिया।
- 7. प्रोफेसर वजीहा बेगम ने दिनांक 8 अक्टूबर 2021 को कोलंबो विश्वविद्यालय, श्रीलंका के स्वदेशी चिकित्सा संस्थान संकुल द्वारा आयोजित स्तन कैंसर जागरूकता विषय पर अंतर्राष्ट्रीय वेबिनार में अतिथि वक्ता के रूप में व्याख्यान दिया।
- 8. डॉ. मिलक इतरत ने दिनांक 29 से 30 अक्टूबर 2021 तक भारतीय महामारी विज्ञान फाउंडेशन के दूसरे वार्षिक राष्ट्रीय सम्मेलन में "इन-विट्रो और इन-सीटू इवैल्यूएशन ऑफ पॉलीहर्बल यूनानी फॉर्मूलेशन एक्सट्रेक्ट एंड फ्यूमिगेशन अगेंस्ट एयर-बोर्न माइक्रोब्स" शीर्षक से एक अतिथि वक्ता के रूप में पेपर प्रस्तुत किया। जिसका आयोजन कम्युनिटी एंड फैमिली मेडिसिन, स्कूल ऑफ पब्लिक हेल्थ, एम्स, जोधपुर, राजस्थान द्वारा किया गया था।
- 9. डॉ. हामिदुद्दीन ने इंडिपेंडेंट रिसर्च एथिक्स सोसाइटी और ज़ंडू द्वारा आयोजित एक अंतरराष्ट्रीय वेबिनार मे ''यूनानी मेडिसिन के थेरेप्यूटिक्स विद इट्स सेफ्टी असेसमेंट'' विषय पर एक अतिथि वक्ता के रूप मे दिनांक 1 नवंबर 2021 को व्याख्यान दिया।
- 10. प्रोफेसर वजीहा बेगम ने "महिलाओं के जननांग में बिनाइन ट्यूमर के मूल्यांकन और प्रबंधन -एक यूनानी दृष्टिकोण" पर दिनांक 2-5 दिसंबर 2021 तक, प्रबंध, आयुष विभाग, कर्नाटक सरकार द्वारा आयोजित एन.एच.एम यूनानी चिकित्सा अधिकारियों के लिए कार्यक्रम में एक अतिथि वक्ता के रूप व्याख्यान दिया।